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Valorisation des déchets 2022

Pandémie  

L’année 2022 a débuté avec les mesures contraignantes du plan 
pandémie COVID pour l’exploitation de l’usine mais nous avons 
rapidement amorcé la sortie de crise avec la levée des restric-
tions dès le 1er mars.

Crise énergétique 

La guerre en Ukraine a provoqué une crise importante pour 
l’approvisionnement énergétique en Europe et en Suisse. Cette 
crise a fortement impacté le marché des déchets. En effet, les 
entreprises et les usines de valorisation thermique des déchets 
se sont organisées pour stocker un maximum de déchets dans 
le courant de l’été pour avoir la capacité de produire de l’énergie 
thermique ou électrique pendant l’hiver 2022-2023. Ce marché 
du déchet très concurrentiel en Suisse et en Europe a généré 
une baisse importante des volumes de déchets industriels ré-
ceptionnés à l’usine des Cheneviers dès le mois de juillet.

Cadre législatif 
 
Le Grand Conseil a adopté avec 92 « oui » la nouvelle Loi sur les 
Déchets le 2 septembre. Cette loi fixe trois principes : réduire les 
déchets, mieux trier nos déchets et les éliminer sur le territoire 
cantonal. Elle instaure l’obligation du tri dans le Canton et enté-
rine la création d’une zone d’apport pour l’usine des Cheneviers. 
La possibilité d’exporter du combustible de substitution solide 
vers les cimenteries en Suisse subsiste néanmoins. Le règle-
ment d’application a été soumis en consultation en décembre. 

Nouvelle Direction à Valorisation  
des Déchets 

Virginie Perret est nommée Directrice de l’Activité Valorisation 
des Déchets le 1er juillet. Thierry Gaudreau reprend la Direction 
de l’Activité Solution et Projets d’Ingénierie.

Faits marquants 2022

Marine et site de la Jonction 

La navigation fluviale a été fortement impactée par des crues im-
portantes et des débits élevés dans le Rhône. Nous avons égale-
ment rencontré des pannes sur les moteurs du bateau pousseur. 
Malgré cela le tonnage transporté en 2022 est en hausse par rap-
port à 2021 avec 45ʼ763 tonnes contre 30ʼ745t, soit +48.8 %. 20 % 
des tonnages livrés aux Cheneviers ont été transportés par barge. 

Deux nouveaux collaborateurs ont été engagés pour compléter 
l’équipe.

 

Site de Châtillon

Le nouveau groupe Chaleur Force a permis de tripler la produc-
tion électrique du pôle vert de Châtillon.  

Fin des apports dans le compartiment mâchefers de la décharge 
de Châtillon : quelques apports ponctuels sur Châtillon mais les 
mâchefers sont principalement évacués sur la décharge de Boé-
court dans le Jura. 

L’avant-dernière étape de réalisation de la couverture finale de la 
décharge a été achevée.

①



Valorisation des déchets 2022 ③

Chiffres clés

②⑦②’⓪⑥⑤
tonnes de déchets traités  
(verts et incinérés)

④⑤’⑥⑧⓪
tonnes de déchets transportés 
par bâteau

⑧⑨
collaborateurs  
(équivalent temps-plein)

①⓪①’⑨③④
MWh d’électricité produite

①’①①⑥’④⑥⓪
m3 de biogaz produit

②⑤②’⑧⑦⑦
MWh de chaleur produite

PôleBio Energies SA 
 
Le projet Pôlebio Energies SA qui remplacera à terme le site de compostage et de métha-
nisation des déchets verts de Châtillon a déposé sa requête en autorisation de construire et 
d’exploiter le 16 mars. 

Site du bois de Bay

Les études pour un nouveau procédé de traitement des mâchefers de traitement des 
mâchefers en partenariat avec SOREVAL ont été poursuivies. 	

La conformité des taux de poussières à l’extérieur du site a été validée par des mesures 
menées en octobre. 

Une centrale solaire en toiture de la halle avec une surface de 5’755 m2 de panneaux et 
une puissance de 1ʼ183 kWc a été mise en service.



Valorisation des déchets 2022

Finances

Résultats financiers   en MCHF 
Réel 
2021

Réel 
2022

Ecart 
2021/22

Produits 67.5 66.2 -1.3

Charges de personnel -13.9 -13.8 0.1

Fournitures et consommables -11.1 -12.4 -1.3

Frais d'évacuation des déchets -8.4 -9.9 -1.4

Autres charges d'exploitation -3.7 -4.2 -0.5

Charges d'exploitation -37.2 -40.3 -3.1

Autres charges et redevances -11.9 -11.5 0.3

Résultat d'exploitation – EBITDA1 18.4 14.4 -4.0

Amortissements -10.1 -7.7 2.3

Charges financières nettes -1.1 -0.9 0.2

Résultat de gestion 7.2 5.7 -1.5

Investissements 2.5 3.5 1.0

1 Earnings before interest, taxes, depreciation and amortisation

④



Valorisation des déchets 2022 ⑤

Le traitement

Déchets livrés aux Cheneviers   en tonnes 
2018 2019 2020 2021 2022

Déchets urbains communaux 107ʼ256 103ʼ033 101ʼ816 103ʼ156 100ʼ425

Déchets industriels ordinaires 35ʼ989 30ʼ730 22ʼ447 21ʼ643 16ʼ359

Déchets industriels banals 43ʼ301 40ʼ232 30ʼ150 30ʼ309 25ʼ226

Déchets de bois usagé 12ʼ605 14ʼ394 15ʼ200 11ʼ806 4ʼ576

Déchets spéciaux 7ʼ813 8ʼ480 5ʼ560 6ʼ770 8ʼ126

Provenance de Genève 206ʼ963 196ʼ869 175ʼ173 173ʼ684 154ʼ712

Sadec SA - - 0 0 0

Celtor SA - - 0 0 0

Sotridec SA 2ʼ377 3ʼ052 3ʼ946 582 314

Challande et Fils SA 1ʼ291 1ʼ072 575 165 253

SRS Swiss Recycling Services SA - - 0 0 0

Interspan Tschopp AG 3ʼ266 4ʼ780 5ʼ044 10ʼ076 796

Autres usines d'incinération 3ʼ975 1ʼ642 2ʼ076 1ʼ482 6ʼ901

Autres remettants 3ʼ440 1ʼ112 7ʼ171 23ʼ942 31ʼ800

Provenance d'autres cantons 14ʼ350 11ʼ658 18ʼ812 36ʼ247 40ʼ064

Déchets urbains communaux - - 1ʼ181 16ʼ912 2ʼ506

Déchets industriels banals - 12ʼ510 25ʼ987 17ʼ165 26ʼ947

Provenance France 0 12ʼ510 27ʼ168 34ʼ077 29ʼ453

Déchets livrés aux Cheneviers 221ʼ313 221ʼ037 221ʼ153 244ʼ008 224ʼ229



Valorisation des déchets 2022

Le traitement

Déchets traités aux espaces de récupération   en tonnes 
2018 2019 2020 2021 2022

ESREC de Châtillon 4’639 4’501 4’507 5’601 3’756

ESREC des Chânats 3’821 3’764 3’842 4’417 3’034

ESREC de La Praille 5’250 5’267 5’182 5’370 5’714

Approvisionnement des trois ESREC 13’710 13’533 13’531 15’388 12’503

Métaux 976 967 1’031 994 918

Encombrants 2’810 2’916 2’952 3’161 2’810

Bois 3’085 3’127 3’235 3’359 3’134

Gravats 2’479 2’430 2’454 2’520 2’136

Eternit 371 245 240 307 136

Plâtre 135 101 158 111 142

Déchets verts 1’602 1’568 1’375 1’423 1’101

Carton/papier 895 871 795 906 789

Verre 197 184 161 169 156

Electroniques 526 488 346 246 207

Capsules Nespresso 7 12 11 11 8

PET 25 17 23 23 17

Peintures acqueuses 70 80 79 73 67

Peintures chimiques 28 27

Déchets de produits chimiques des ménages 56 54

Batteries 52 48

Sources lumineuses 5 5

Pneus 76

Fûts d'huilles 17 17

Alu, Fer blanc 20 11

Piles 7 8

Textiles 58 60

Gros SENS 363 358 466 258 254

Petit SENS 252 215

Frigo 121 109

⑥

Recyclage de métaux et production de compost    en tonnes 
2018 2019 2020 2021 2022

Ferraille 2’199 2’825 1’638 3’163 2’178

Métaux non ferreux 1’153 1’270 810 1’284 1’403

Métaux remis à des récupérateurs agréés 3’352 4’095 2’447 4’447 3’581

Granulation 0-10 mm 5’240 4’464 2’623 2’958 3’761

Compost produit à Châtillon 5’240 4’464 2’623 2’958 3’761



Valorisation des déchets 2022 ⑦

Le traitement

Déchets livrés aux Cheneviers par communes   en tonnes 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 2022

Aire-la-Ville 15 13 18 14 15 19 13 16 14 15 19 15 185
Anières 45 41 49 48 54 47 51 53 51 49 51 51 590
Avully 32 27 34 27 32 35 27 33 28 27 39 31 371
Avusy 24 20 25 26 24 27 24 26 21 21 26 26 290
Bardonnex 37 44 47 47 49 42 45 45 42 44 50 51 544
Bellevue 0 0 13 0 0 0 11 0 0 14 0 0 38
Bernex 162 148 164 158 177 168 156 160 167 163 159 172 1’956
Carouge 363 329 383 347 401 370 339 345 368 385 403 393 4’425
Cartigny 0 6 3 2 2 3 1 3 2 6 7 2 37
Céligny 13 16 18 15 19 17 15 17 14 15 18 13 188
Chancy 24 24 29 23 30 24 23 28 21 22 29 24 301
Chêne-Bougeries 239 205 222 233 251 245 210 228 220 294 285 270 2’903
Chêne-Bourg 167 156 170 166 183 173 158 164 161 165 167 161 1’991
Choulex 9 8 11 9 10 12 10 8 12 9 9 10 116
Collex-Bossy 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2
Collonge-Bellerive 150 134 157 157 176 174 141 161 161 149 154 165 1’880
Cologny 112 101 99 110 122 114 115 107 119 123 110 113 1’346
Confignon 39 34 44 40 48 41 36 42 42 42 56 46 511
Corsier 43 35 37 40 46 40 40 39 41 42 34 38 476
Dardagny 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 3
Genthod 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 9
Gy 10 8 9 9 12 10 10 11 9 12 9 9 116
Hermance 15 16 19 20 25 24 27 26 23 22 26 24 266
Jussy 17 17 23 17 19 25 19 22 18 18 24 17 235
Laconnex 8 8 10 8 9 11 7 8 10 8 8 10 107
Lancy 217 190 213 201 231 203 178 185 199 204 190 211 2’422
Le Grand- 
Saconnex 188 171 208 191 208 199 190 195 199 177 195 194 2’315

Meinier 38 36 35 31 46 41 33 40 41 38 35 38 452
Meyrin 454 401 415 435 475 460 414 428 434 458 439 470 5’284
Onex 334 292 329 301 345 312 302 368 316 322 308 316 3’845
Perly-Certoux 46 50 56 54 58 50 50 52 49 48 58 58 627
Plan-les-Ouates 177 170 192 180 186 207 173 185 172 189 217 194 2’242
Pregny-Chambésy 49 43 56 45 62 50 44 53 45 58 64 54 623
Presinge 13 13 15 11 16 12 12 14 12 11 15 12 155
Puplinge 24 22 23 29 25 24 28 27 28 26 26 28 309
Russin 6 5 6 8 7 7 8 6 10 7 7 9 86
Satigny 70 64 70 82 89 74 78 73 79 80 74 76 910
Soral 16 14 18 15 16 19 13 14 17 18 18 17 195
Thônex 273 240 235 270 278 253 268 243 270 278 257 275 3’140
Troinex 42 38 46 45 50 43 42 44 44 43 44 45 528
Vandoeuvres 59 44 64 52 78 54 69 61 56 72 65 59 734
Vernier 633 567 596 625 647 628 564 606 600 638 594 625 7’322
Versoix 226 193 212 208 231 211 218 198 218 214 194 227 2’551

Veyrier 176 156 180 164 200 185 174 169 165 176 169 167 2’082
Ville de Genève 3’307 3’008 3’411 3’214 3’653 3’377 3’116 3’232 3’299 3’288 3’553 3’548 40’006
Livraison par tiers 5’710
Total 7’872 7’109 7’966 7’674 8’607 8’028 7’451 7’737 7’799 8’003 8’206 8’265 100’425



Valorisation des déchets 2022

Le traitement

Déchets livrés aux Cheneviers par communes   en tonnes

2018 2019 2020 2021 2022

Aire-la-Ville 218 206 210 203 185

Anières 593 574 620 627 591

Avully 373 370 390 407 371

Avusy 308 298 288 316 290

Bardonnex 503 494 520 560 544

Bellevue 68 67 68 58 39

Bernex 2’112 1’978 2’017 2’040 1’956

Carouge 5’055 4’844 4’596 4’565 4’425

Cartigny 30 23 20 18 37

Céligny 211 218 220 200 188

Chancy 307 306 308 323 301

Chêne-Bougeries 2’419 2’329 2’429 2’933 2’903

Chêne-Bourg 2’018 1’965 2’025 1’997 1’991

Choulex 170 172 163 128 116

Collex-Bossy 75 0 0 5 2

Collonge-Bellerive 1’961 1’900 1’998 1’930 1’880

Cologny 1’231 1’226 1’288 1’311 1’346

Confignon 577 507 471 529 511

Corsier 501 498 517 533 476

Dardagny 33 2 10 5 3

Genthod 0 0 0 11 9

Gy 114 120 123 120 116

Hermance 271 268 263 245 266

Jussy 0 0 0 122 235

Laconnex 134 118 117 115 107

Lancy 3’730 3’442 3’297 2’878 2’422

Le Grand-Saconnex 2’414 2’437 2’324 2’320 2’315

Meinier 500 514 518 489 452

Meyrin 4’706 4’767 5’017 5’198 5’284

Onex 4’051 3’900 3’959 3’943 3’845

Perly-Certoux 624 605 628 655 627

Plan-les-Ouates 2’132 2’031 2’134 2’257 2’242

Pregny-Chambésy 742 659 662 640 623

Presinge 174 167 181 185 155

Puplinge 361 325 331 345 310

Russin 142 132 125 93 86

Satigny 929 880 915 937 910

Soral 199 188 201 204 195

Thônex 2’944 2’956 3’067 3’164 3’140

Troinex 552 519 513 541 528

Vandoeuvres 730 708 802 774 734

Vernier 7’639 7’380 7’663 7’536 7’322

Versoix 3’081 2’734 2’782 2’726 2’551

Veyrier 2’195 2’102 2’222 2’210 2’082

Ville de Genève 42’676 41’519 41’777 41’805 40’006

Livraison par tiers 7’452 6’586 4’037 4’954 5’710

Total 107’256 103’033 101’816 103’156 100’425

⑧



Valorisation des déchets 2022 ⑨

Le traitement

Déchets transportés par voie fluviale, par communes   en tonnes

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 2022

Anières 45.3 34.7 26.3 24.6 52.5 46.7 48.6 45.7 32.8 0.0 36.4 31.5 425

Carouge 363.1 262.7 207.9 193.8 370.8 369.7 329.1 270.3 211.8 0.0 333.0 246.9 3’159

Chêne- 
Bougeries 212.5 143.1 121.0 92.5 223.9 220.6 201.0 158.3 96.0 0.0 169.7 93.3 1’732

Chêne-Bourg 121.0 92.5 53.5 34.8 94.2 67.8 108.5 98.0 47.8 0.0 98.4 51.8 868

Choulex 8.9 4.0 6.6 6.7 7.1 12.0 9.6 5.9 6.8 0.0 6.8 6.0 80
Collonge- 
Bellerive 149.5 110.5 84.6 81.9 157.4 163.7 133.2 123.1 95.8 0.0 128.9 101.7 1’330

Cologny 1.6 1.2 1.2 1.2 0.7 2.8 43.5 10.3 1.5 0.0 2.5 8.7 75

Corsier 43.0 27.3 18.6 22.2 41.8 39.8 33.7 31.0 23.3 0.0 30.5 26.1 337

Gy 9.5 8.4 4.4 4.0 12.3 9.5 9.5 8.4 4.6 0.0 8.9 6.7 86

Hermance 14.9 13.9 9.4 10.7 24.0 23.0 25.7 21.8 14.4 0.0 17.6 14.3 190

Jussy 16.7 12.2 12.2 9.0 19.0 25.3 19.4 17.9 9.4 0.0 18.7 8.4 168

Lancy 197.4 167.7 120.2 102.7 218.8 189.6 174.4 147.6 118.0 0.0 151.8 111.6 1’700

Le Grand- 
Saconnex 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0

Meinier 17.0 16.5 8.6 7.7 22.8 22.3 15.0 17.4 7.7 0.0 13.4 10.6 159

Plan-les-Ouates 102.9 101.5 70.1 53.4 79.0 158.2 164.5 137.0 94.0 0.0 143.7 88.2 1’192

Presinge 11.2 10.3 2.5 4.9 14.2 9.9 9.7 12.5 7.8 0.0 8.0 7.6 98

Puplinge 24.0 16.4 17.0 17.4 24.7 23.5 28.0 15.6 10.9 0.0 16.9 12.2 207

Thônex 256.1 188.2 147.4 110.3 255.4 252.5 220.6 151.2 147.1 0.0 157.7 132.9 2’019

Troinex 37.0 25.4 22.1 21.7 41.5 41.7 41.7 31.5 19.2 0.0 34.3 15.1 331

Vandoeuvres 54.3 34.7 25.5 24.9 60.3 49.2 59.0 44.7 24.0 0.0 31.6 28.7 437

Vernier 0.6 0.2 0.2 0.0 10.8 0.0 143.8 49.8 0.0 0.0 0.0 0.0 205

Veyrier 60.9 34.4 25.9 21.0 76.6 83.9 112.1 71.4 53.8 0.0 66.3 51.5 658

Ville de Genève 3’283.2 2’603.2 1’950.4 1’607.4 3’326.5 3’290.7 3’087.3 2’642.6 1’974.5 0.0 2’612.4 2’154.6 28’533

Total 5’031 3’909 2’935 2’453 5’134 5’102 5’018 4’112 3’001 0 4’087 3’208 43’991

2018 2019 2020 2021 2022

Collectivités publiques 18’368 18’290 18’488 18’775 17’346

Secteur privé 5’509 5’289 5’039 4’956 4’024

Déchets verts 23’877 23’579 23’527 23’731 21’370

Collectivités publiques 20’973 20’733 26’707 19’878 6’104

Secteur privé 12’465 4’657 1’524 4’863 2’991

Déchets mis en décharge 33’438 25’390 28’231 24’741 9’095

Collectivités publiques 4’954 4’243 4’023 3’258 3’897

Secteur privé 670 1’558 1’694 1’664 971

Déchets issus de sacs de routes 5’624 5’801 5’717 4’922 4’868

Déchets livrés à Châtillon 62’939 54’770 57’475 53’394 35’333

Déchets livrés à Châtillon    en tonnes



Valorisation des déchets 2022

Le traitement

Déchets verts et organiques livrés à Châtillon   en tonnes

2018 2019 2020 2021 2022

Aire-la-Ville 101 108 107 105 99

Avully 218 231 238 242 206

Avusy 151 154 144 169 142

Bardonnex 221 238 258 254 214

Bernex 612 634 656 635 597

Carouge 1’044 1’028 1’056 1’022 1’079

Cartigny 117 116 102 106 95

Chancy 50 51 57 56 51

Chêne-Bougerie 189 192 205 207 200

Chêne-Bourg 173 176 161 179 156

Confignon 457 529 360 343 336

Dardagny 103 118 111 106 114

Laconnex 98 96 101 99 81

Lancy 1’162 1’117 1’067 1’030 860

Meyrin 1’482 1’587 1’406 1’470 1’269

Onex 945 976 1’060 940 867

Perly-Certoux 314 314 311 304 251

Plan-les-Ouates 975 1’003 1’052 1’080 977

Russin 32 43 75 61 50

Satigny 304 323 313 324 291

Soral 87 95 102 109 86

Thônex 173 199 189 191 223

Vernier 1’895 1’902 1’988 1’977 1’816

Ville de Genève 5’636 5’778 5’651 5’733 5’330

Zone d'apport de Châtillon (Rhône) 16’539 17’007 16’770 16’742 15’391

Bellevue 0 0 0 0 0

Collex-Bossy 0 0 0 0 0

Genthod 0 0 0 0 0

Grand-Saconnex 247 268 270 255 234

Pregny-Chambésy 64 69 82 81 83

Versoix 41 73 100 135 121

Zone d'apport de Gicord (Rive-Droite) 352 410 452 471 437

Cologny 90 95 106 106 100

Troinex 34 37 43 42 39

Vandoeuvres 0 2 5 11 18

Veyrier 101 103 116 107 97

Choulex 6 8 10 10 10

Collonges-Bellerive 26 46 50 73 68

Meinier 12

Jussy 9

Presinge 6

Zone d'apport GCBC  (Arve-Lac, BdChamps) 257 291 330 349 360

Puplinge 6 29 31 33 35

Anières 11

Gy 6

Hermance 8

Corsier

Zone d'apport Nord-Est 6 29 31 33 60

Déchets verts livrés à Châtillon 17’154 17’738 17’583 17’595 16’248

⑩



Valorisation des déchets 2022 ⑪

Le traitement

Déchets remis à d'autres centres pour traitement spécifique   en tonnes

2018 2019 2020 2021 2022

Preneurs helvétiques2 358 - - - -

Déchets urbains 358 0 0 0 0

Site de Châtillon (GE) 20’040 20’134 26’066 18’945 5’267

SEOD Boécourt (JU) - - - 20’308 33’452

Celtor SA (BE) - - - - -

Gravières des Tuileries (VD) 18’461 14’895 10’080 - -

Kewu AG (BE) - - - - -

Mâchefers déposés en décharges agréées 38’501 35’028 36’146 39’253 38’719

Site de Châtillon (GE) - - - - -

RDS (FR) - - - - -

HECOR Sàrl (TI) - - - - -

METABADER SARL (VD) - 17 - - -

Refus de mâchefers 0 0 0 0 0

ISDS Oulens (VD) 2’625 2’264 2’117 3’076 -

Cendres et Déchets Delémont SA (NE) - - - - -

Cendres volantes 2’625 2’264 2’117 3’076 0

ISDS Oulens (VD) 1’419 1’766 1’994 2’328 -

Cendres et Déchets Delémont SA (NE) - - - - -

Boues du lavage des fumées 1’419 1’766 1’994 2’328 0

Déchets remis à d'autres centres 42’903 39’059 40’257 44’657 38’719

2 	Ces déchets n'ont pu être traités à l'usine consécutivement à des problèmes techniques sur les installations ayant entrainés des arrêts des installations et diminué 
les capacités de traitement.



Valorisation des déchets 2022

Le transport

Transport fluvial

⑫

2018 2019 2020 2021 2022

Nombre de voyages 352 415 283 219 336

Déchets transportés     en tonnes 50’146 48’959 35’945 30’345 45’680

Moyenne de déchets transportés par barge  en tonnes 142 118 127 139 136

Heures de fonctionnement des moteurs    en heures 662 780 627 488 670

Consommation totale de diesel du pousseur     en litres 40’672 38’038 30’956 22’289 36’898

Consommation totale de biocarburant    en litres 36’962 34’274 23’273 20’395 24’349

Consommation moyenne par heure-moteur en litres/h 117.3 92.7 86.5 87.5 91.4

Consommation par tonne transportée  en litres/h 1.55 1.48 1.51 1.41 1.34

Taux de couverture totale des barges en % 92 % 94 % 88 % 47 % 43 %

Heures de navigation au radar en heures 67 97 21 11 5

Passagers transportés 72 58 13 19 41

Périodes de dragages 2 2 3 5 2

Graviers et dépôts déplacés en m3 8’100 11’300 12’900 9’400 8’000

Déchets transportés par voie fluviale     en tonnes 50’146 48’959 35’945 30’345 45’680

2018 2019 2020 2021 2022

Mâchefer transporté vers décharge (VD) 13’475.62 12’232 8’881 - -

Mâchefer transporté vers décharge (BE) - - - - -

Mâchefer transporté vers décharge (JU) - - - 20’308 33’452

Cendres transportées vers ISDS Oulens 2’625 2’264 2’117 - -

Boues transportées 1’419 1’766 1’994 - -

Déchets transportés par voie ferroviaire 17’520 16’262 12’993 20’308 33’452

Transport ferroviaire   en tonnes

2018 2019 2020 2021 2022

Mâchefer transporté des Cheneviers au Bois-de-Bay 40’622 40’429 40’802 47’439 45’373

Mâchefer transporté du Bois-de-Bay à la décharge de Châtillon 20’040 20’134 26’066 18’945 5’134

Mâchefer transporté du Bois-de-Bay vers décharge (VD) 4’985 2’663 1’199 - -

Mâchefer transporté du Bois-de-Bay vers décharge (JU) - - - 20’308 33’452

Cendres et résidus de sablage transportés vers sites agréés - - - - -

Bois transporté du site de Châtillon vers les Cheneviers 3’552 3’373 2’371 2’859 3’922

Déchets de dégrillage transportés du barrage de Verbois vers  
les Cheneviers 132 156 168 51 136

Déchets transportés par la route 69’331 66’755 70’605 89’602 88’017

Transport routier   en tonnes



Valorisation des déchets 2022

L'énergie

Bilan énergétique des Cheneviers
2018 2019 2020 2021 2022

Heures de fonctionnement Four 5     en heures 7’248 7’172 7’057 7’187 7’304

Heures de fonctionnement Four 6     en heures 7’487 7’612 7’750 7’448 7’602

Total heures de fonctionnement Fours     en heures 14’735 14’784 14’807 14’635 14’906

% fonctionnement four 5     en % 49.2 % 48.5 % 47.7 % 48.5 % 49.3 %

% fonctionnement four 6     en % 50.8 % 51.5 % 52.3 % 50.3 % 51.3 %

Déchets incinérés    en tonnes 225’307 219’174 222’478 241’386 223’746

Production de vapeur     en tonnes 818’016 820’825 836’034 860’461 796’161

Achat de gaz à SIG four 53     en MWh 1’284 1’996 2’742 1’933 1’825

Achat de gaz à SIG four 63     en MWh 2’192 2’522 1’531 1’860 1’404

Production d'énergie électrique     en MWh 91’588 89’190 102’234 108’955 100’586

Production d'énergie thermique     en MWh 277’227 258’698 267’799 258’427 252’877

Consommation d'énergie électrique     en MWh 19’868 18’534 20’652 22’770 22’840

Achat d'énergie électrique à SIG     en MWh 2’112 2’851 1’538 515 265

Consommation d'énergie électrique totale     en MWh 21’980 21’385 22’190 23’285 23’105

Vente d'énergie électrique     en MWh 71’719 70’656 81’582 86’185 77’747

Prix de vente moyen     en ct./kWh 10.45 10.45 10.45 10.45 10.45

Vente d'énergie électrique     en MWh 71’719 70’656 81’582 86’185 77’747

2018 2019 2020 2021 2022

Déchets traités par méthanisation     en tonnes 3’939 7’832 8’559 7’714 6’938

Biogaz produit     en m3 563’288 975’383 1’070’797 1’099’069 1’116’460

Production d'électricité     en MWh 465 940 758 872 1’348

Achat d'électricité     en MWh 308 425 174 111 127

Vente d'électricité     en MWh 241 624 460 503 976

Consommation totale du site     en MWh 532 740 471 480 499

Chaleur valorisée     en MWh 223 291 250 314 190

Biogaz produit     en m3 563’288 975’383 1’070’797 1’099’069 1’116’460

Bilan énergétique de Châtillon

⑬

3 Le gaz naturel est utilisé pour assurer un traitement des fumées optimal, soit lors des phases d'arrêt/démarrage des fours, ainsi que pour les régénérations des catalyseurs.



Valorisation des déchets 2022

L'air

Site des Cheneviers – Émissions

⑭

2018 2019 2020 2021 2022

Fonctionnement des lignes d'incinération     en heures 14’836 14’784 14’807 14’635 14’906

Poussières     en kg 3’928 4’801 3’726 4’961 4’763

SO2 (Dioxyde de soufre)     en kg 14’128 8’361 16’866 10’487 10’188

HCl (Acide chlorhydrique)     en kg 2’253 2’743 3’314 6’310 4’039

CO (Monoxyde de carbone)     en kg 8’727 9’855 9’353 13’929 10’292

NOx (Oxyde d'azote)     en kg 68’830 70’288 71’415 74’924 69’636

2018 2019 2020 2021 2022

Cadmium – Arbres exposés 0.07 0.08 0.06 0.10 0.08

Cadmium – Arbres non exposés 0.04 0.05 0.05 0.07 0.05

Plomb – Arbres exposés 0.88 1.06 0.87 2.09 2.42

Plomb – Arbres non exposés 0.69 1.04 0.79 1.67 0.79

Zinc – Arbres exposés 42.3 42.9 29.8 43.9 36.7

Zinc – Arbres non exposés 29.6 30.5 30.1 36.3 29.4

Site des Cheneviers – Immissions   en ppm



Valorisation des déchets 2022

L'eau

Site des Cheneviers – Rejets dans le Rhône
Seuil 2018 2019 2020 2021 2022

HC (Hydrocarbures) 10.0 1.84 1.99 1.65 0.74 1.08

AS (Arsenic) 0.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cd (Cadmium) 0.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01

Co (Cobalt) 0.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cr (Chrome) 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Cu (Cuivre) 0.50 0.08 0.01 0.01 0.01 0.01

Mo (Molybdène) - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ni (Nickel) 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Pb (Plomb) 0.50 0.01 0.00 0.00 0.01 0.01

Sb (Antimoine) 0.10 0.02 0.02 0.01 0.01 0.02

Zn (Zinc) 2.00 0.08 0.05 0.02 0.08 0.40

Hg (Mercure) 1.00 0.05 0.05 0.05 0.05 0.04

Respect des seuils de tolérance 100 % 100 %

⑮

Site des Cheneviers – Rejets vers la STEP de Bois-de-Bay
Seuil 2018 2019 2020 2021 2022

HC (Hydrocarbures) 20.0 6.23 4.35 8.33 5.01 2.55

AS (Arsenic) 0.10 0.00 0.00 0.00 0 0

Cd (Cadmium) 0.10 0.05 0.00 0.01 0.01 0.01

Co (Cobalt) 0.50 0.00 0.00 0.01 0.01 0.01

Cr (Chrome) 2.00 0.01 0.02 0.05 0.02 0.02

Cu (Cuivre) 1.00 0.07 0.11 0.48 0.11 0.18

Mo (Molybdène) 1.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

Ni (Nickel) 2.00 0.02 0.01 0.04 0.02 0.02

Pb (Plomb) 0.50 0.10 0.11 0.49 0.11 0.12

Sb (Antimoine) 0.10 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01

Zn (Zinc) 2.00 0.86 0.53 1.8 0.64 1.28

Hg (Mercure) 1.00 0.34 0.67 1.57 0.23 0.41

Respect des seuils de tolérance 100 % 100 %



Valorisation des déchets 2022

Santé et sécurité

Promotion santé et sécurité   en nombre de collaborateurs

2018 2019 2020 2021 2022

Consignation – Nouveaux modes opératoires 2 3

Consignation – Collaborateurs formés 75 76 62 72 56

Travaux en hauteur – Collaborateurs formés 78 92 66 69 76

Espaces confinés – Collaborateurs formés 78 80 66 69 76

Observations sécurité réalisées par des collaborateurs4 40

Visites de sécurité réalisées par la hiérarchie 19 27 23 25 26

Sensibilisation par unité 2 1 ou 2 3 1 ou 2 3 ou 4

Connaissances de base en sécurité – Collaborateurs formés 24 25 24 26 24

Visites de sécurité – Collaborateurs formés 23 23 24 27 26

Observations sécurité – Collaborateurs formés4

Accidents 3 3 4 3 3

Presqu'accidents 6 14 15 14

⑯

4 Plus d'observations faites depuis 2019, remplacées par le suivi des presqu'accidents

Après deux années passées avec une organisation dégradée liée la crise du coro-
navirus, l'activité a retrouvé son fonctionnement habituel en cours d'année 2022. 

Cela a permis de reprendre un certain nombres de points du programme san-
té-sécurité, en particuliers les formations et informations. Une quinzaine de 
séances de sensibilisations ont été réalisées dans l'année, réparties sur les dif-
férentes unités.

Le nombre d’accidents a été de 3 (uniquement des bagatelles), le tout ayant 
entrainé 130 heures d’absences.

La remontée des presqu’accident a bien fonctionné avec 14 remontées d'événe-
ments, les analyses de ces événements ayant abouti à des actions d’améliorations. 
 
Le diagnostic sur les polluants du bâtiment a été complété aux cheneviers avec 
l'analyse des matériaux contenant des HBCD. Une analyse des poussières sur la 
dalle de déchargement a aussi été réalisée.



2018 2019 2020 2021 2022

Nombre d'heures d'instruction effectuées 118 180 70 260 200

Nombre d'alarmes radioprotection 4 2 2 2 8

Départs de feu dans les fosses 2 1 0 0 1

Organisation de Défense Interne et samaritains

Santé et sécurité
⑰Valorisation des déchets 2022
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